

Số: /KH-UBND

Thiện Thuật, ngày tháng 4 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể thao trong ngày hội Háng Pò năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 08/KH-UBND, ngày 06/01/2023 UBND xã Thiện Thuật về việc tổ chức các hoạt động Mừng Đảng – Mừng Xuân Quý Mão và Lễ hội năm 2023; Kế hoạch số 128/KH-UBND, ngày 14/3/2023 của UBND xã Thiện Thuật về triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2023. Ủy ban nhân dân xã Thiện Thuật xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ thể thao trong ngày hội Háng Pò, cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

1. Tạo không khí vui tươi phấn khởi chào 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023) và cổ vũ, động viên cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn ra sức thi đua lập thành tích thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh và đối ngoại trên địa bàn;

2. Tạo không gian giao lưu văn hóa rộng lớn, khơi dậy, lưu giữ những nét văn hóa truyền thống đặc sắc trong ngày hội Háng Pò của bà con nhân dân các dân tộc xã Thiện Thuật nói riêng, bà con nhân dân các dân tộc khu vực phía tây của huyện nói chung.

-Tổ chức Ngày hội Háng Pò năm 2023 phải đảm bảo phát huy đúng bản sắc văn hóa dân tộc, độc đáo, ấn tượng, hiệu quả, an toàn và tiết kiệm.

### **2. Yêu cầu**

Các cơ quan, đơn vị, các ngành đoàn thể xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ; các thôn căn cứ tình hình thực tiễn, trên cơ sở kế hoạch của xã, xây dựng kế hoạch cụ thể thiết thực tổ chức các hoạt động đảm bảo trang trọng, vui tươi, tiết kiệm, văn minh, hiệu quả và an toàn.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Công tác tuyên truyền**

a) Thời gian: Từ ngày 09/5/2023 đến hết ngày 23/5/2023 (tức là từ ngày 20/3 âm lịch đến 05/4 âm lịch năm Quý Mão).

b) Địa điểm: Trên địa bàn toàn xã.

c) Nội dung tuyên truyền:

+ Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về bảo tồn và phát huy giá trị bản sắc văn hóa của các dân tộc.

+ Tuyên truyền về nội dung các hoạt động tại Ngày hội Háng Pò năm 2023. Tuyên truyền, vận động, thông báo người dân khi tham gia Ngày hội Háng Pò mặc trang phục truyền thống của dân tộc nhằm từng bước khôi phục, giữ gìn và phát huy nét đẹp văn hóa dân tộc.

- Chỉ đạo, chấn chỉnh, vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn minh trong lễ hội.

d) Hình thức tuyên truyền:

- Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh.

## **2. Về công tác quản lý hoạt động trong ngày hội Háng Pò năm 2023**

Phối hợp công tác kiểm tra trước, trong và sau khi tổ chức hội, kịp thời ngăn chặn và xử lý nghiêm các vi phạm, đặc biệt là các hành vi lợi dụng di tích, lễ hội để trục lợi, kích động bạo lực, lưu hành, kinh doanh văn hóa phẩm trái phép và các hành vi vi phạm pháp luật khác.

- Không để các hành vi hoạt động mê tín dị đoan, cờ bạc, cờ bạc trá hình... diễn ra trong lễ hội. Có biện pháp, phương án quy hoạch khu dịch vụ đảm bảo thuận tiện, không gây cản trở, ùn tắc giao thông; không bày bán thịt động vật hoang dã và các đồ chơi có tính bạo lực...

- Chỉ đạo các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; Có phương án bố trí cơ sở vật chất, nguồn nhân lực thu gom rác thải hợp lý, thực hiện các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường trong hoạt động du lịch, tổ chức lễ hội;

- Tổ chức phân luồng, phân tuyến giao thông, bố trí bãi trông giữ phương tiện giao thông, có phương án phòng, chống cháy nổ, đảm bảo an ninh, an toàn cho nhân dân và du khách thi tham gia hội;

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến các tầng lớp nhân dân và du khách tham dự lễ hội về giá trị, ý nghĩa giáo dục của hội, giới thiệu về nguồn gốc của hội, di tích và các nhân vật được thờ phụng, tôn vinh; bảo tồn có chọn lọc những phong tục tập quán tốt đẹp của dân tộc theo xu hướng lành mạnh, tiến bộ, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương, đáp ứng nhu cầu tín ngưỡng của nhân dân. Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn minh khi tham gia hội.

- Thông báo đến toàn thể nhân dân trên địa bàn và nhân dân các xã lân cận tham gia vào ngày Hội và các hoạt động của ngày Hội (Thời gian 2 ngày, mùng 2,3 tháng 5 năm 2022).

## **3. Các hoạt động trong ngày hội**

**3.1.** Tổ chức Liên hoan hát dân ca năm 2023. *(Có thể lệ ban hành kèm theo kế hoạch này)*

- Thời gian: ngày 20/5/2023 (tức ngày 02 tháng 4 năm Quý Mão).
- Tổ chức Liên hoan hát dân ca xã Thiện Thuật năm 2023 (sli, lượn, cò lêu, phong slư, then). Đối tượng tham gia là Câu lạc bộ hát Sli xã Thiện Thuật, nhân dân trên địa bàn xã Thiện Thuật và mời một số CLB trong và ngoài huyện tham gia.
- Địa điểm: Sân văn hóa xã Thiện Thuật, địa chỉ thôn Pác Khuông, xã Thiện Thuật.

\* Giao lưu văn nghệ:

- Thời gian: ngày 20/5/2023 (tức ngày 02 tháng 4 năm Quý Mão)
- Các trường học trên địa bàn xã chuẩn bị mỗi đơn vị 02 tiết mục văn nghệ để tham gia giao lưu trong Liên hoan.
- Địa điểm: Sân văn hóa xã Thiện Thuật, địa chỉ thôn Pác Khuông, xã Thiện Thuật.

### **3.2. Tổ chức các trò chơi dân gian**

- Leo cầu khi.
- Trèo cây chuối.
- Thi bắn nỏ (Câu lạc bộ Nỏ Pác Khuông)
- Thi kéo sợi
- Thời gian: ngày 20/5/2023 (tức ngày 02 tháng 4 năm Quý Mão)
- Địa điểm: Sân văn hóa xã Thiện Thuật, địa chỉ thôn Pác Khuông, xã Thiện Thuật.

### **3.3. Tổ chức giải bóng chuyền da Tứ Hùng (Có nội dung chi tiết riêng)**

- Thời gian: 01 ngày, ngày 21/5/2023.
- Địa điểm: Sân văn hóa xã Thiện Thuật, địa chỉ thôn Pác Khuông, xã Thiện Thuật.

### **3.4. Tổ chức gian hàng trưng bày, giới thiệu các sản phẩm văn hóa, nông nghiệp của địa phương**

- Thời gian: 01 ngày, ngày 20/5/2023.
- Địa điểm: Sân văn hóa xã Thiện Thuật, địa chỉ thôn Pác Khuông, xã Thiện Thuật.
- Số lượng: 11 gian hàng
- Nội dung: trưng bày, giới thiệu các sản phẩm văn hóa, nông nghiệp, tiềm năng phát triển của các thôn.
- Thành phần tham gia: 11 thôn trên địa bàn xã.
- Thời gian hoàn thành công tác trưng bày: trước 08h00', ngày 20/5/2023.

(*Lưu ý*: Ban Tổ chức bố trí khung, biển tên gian hàng cho các thôn; giữa các gian hàng không sử dụng vách ngăn; các thôn chuẩn bị giá trưng bày và các sản phẩm trưng bày, giới thiệu).

### **3.5. Tổ chức Lễ ra mắt mô hình Câu lạc bộ sinh hoạt văn hóa, văn nghệ dân gian xã Thiện Thuật.** (có nội dung chi tiết riêng)

- Thời gian: ngày 20/5/2023 (Thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau).
- Địa điểm: Sân văn hóa xã Thiện Thuật, địa chỉ thôn Pác Khuông, xã Thiện Thuật.
- Thành phần dự lễ ra mắt:
  - + Cấp tỉnh: mời Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Lãnh đạo Trung tâm VHNT tỉnh
  - + Cấp huyện: Lãnh đạo Phòng VH-TT, TT VH-TT&TT huyện.
  - + Cấp xã: Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ xã, Trưởng các đoàn thể. Thành viên Ban chủ nhiệm, các thành viên Câu lạc bộ.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công chức Văn hóa - Xã hội (phụ trách VH-TT)**

- Chủ động xây dựng ban hành thể lệ của Liên hoan hát dân ca xã Thiện Thuật năm 2023.
- Chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền, kiểm tra đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; Phối hợp trang trí khánh tiết, treo băng zôn, khẩu hiệu, tuyên truyền giới thiệu, quảng bá về các di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh, tiềm năng của xã nhân dịp Hội năm 2023.
- Phối hợp với Câu Lạc bộ hát Sli của xã vận động hội viên thành lập đội, xây dựng tiết mục tham gia Liên hoan.
- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức lễ hội Háng Pò.

### **2. Đoàn Thanh niên xã**

- Phối hợp với Công chức VH-TT xã xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động trong ngày hội.
- Phụ trách công tác tổ chức giải bóng chuyền.
- Theo chức năng nhiệm vụ cụ thể, tình hình thực tế xây dựng kế hoạch tổ chức, tuyên truyền ngày hội... đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự, an toàn xã hội...Đảm bảo ngày hội diễn ra trong không khí văn minh, vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, đúng quy định.

### **3. Công chức Tài chính - Kế toán xã**

Chủ động cân đối ngân sách, hướng dẫn chi và đảm bảo kinh phí cho các hoạt động diễn ra tại Lễ hội.

#### **4. Ban Công an, Ban quân sự xã**

Xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, chỉ đạo Công an viên các thôn tham gia có hiệu quả trong suốt thời gian diễn ra ngày hội.

#### **5. Đề nghị UBMTTQVN xã và các đoàn thể**

- Theo chức năng nhiệm vụ cụ thể, tình hình thực tế xây dựng kế hoạch tổ chức, tuyên truyền ngày hội... Phối hợp tổ chức các trò chơi tại lễ hội. Tuyên truyền, vận động, thông báo nhân dân, hội viên, đoàn viên khi tham gia Ngày hội Háng Pò mặc trang phục truyền thống dân tộc.

#### **6. Câu Lạc bộ hát Sli xã**

- Vận động hội viên thành lập đội, xây dựng tiết mục tham gia Liên hoan.
- Vận động Hội viên tổ chức hát trong khuôn viên, bối cảnh phù hợp trong không gian, và thời gian diễn ra hội.
- Chủ động mời các Câu lạc bộ xã bạn, huyện bạn tham gia giao lưu, tham gia liên hoan.

#### **7. Các thôn**

- Các thôn lựa chọn thành phần, tập luyện, thành lập đoàn tham gia các nội dung theo Kế hoạch (Tham gia gian hàng trưng bày sản phẩm văn hóa, nông nghiệp).
- Cử người tham gia vào các hoạt động, các trò chơi của ngày Hội.
- Tuyên truyền, vận động, thông báo người dân khi tham gia Ngày hội Háng Pò mặc trang phục truyền thống của dân tộc nhằm từng bước khôi phục, giữ gìn và phát huy nét đẹp văn hóa dân tộc; quán triệt nhân dân thực hiện nếp sống văn minh, chấp hành tốt Luật Giao thông đường bộ, hạn chế bia rượu... thực hiện nghiêm túc kế hoạch này.

#### **8. Câu lạc bộ nỏ Pác Khuông**

- Chủ trì xây dựng điều lệ, tổ chức thi theo đúng kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động Háng Pò năm 2023 UBND xã Thiện Thuật đề nghị các công chức, các ngành, đoàn thể liên quan, các thôn trên địa bàn phối hợp tổ chức thực hiện đảm bảo ngày hội diễn ra thiết thực, hiệu quả./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND huyện;
- Phòng VHTT huyện;
- TTĐU, TTHĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các đoàn thể xã;
- Các CQ, ĐV trên địa bàn xã;
- Các thôn;
- Lưu: VT, VH xã.

**CHỦ TỊCH**

**Lâm Thị Hiếu**

